П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г.Рязань

Московский районный суд г.Рязани в составе:

председательствующего – судьи Солдатовой С.В.,

с участием прокурора Михайловой А.В.,

подсудимого ФИО11,

адвоката Подойницына А.К., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Козакевич А.В.,

- рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием иформационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, т.е. совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием иформационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, а именно анонимной торговой площадки 

<

данные изъяты> и приложения 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> в составе указанной преступной группы на территории 

<

адрес> с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 обратился посредством отправки текстовых сообщений на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> со своей учетной записи 

<

данные изъяты>, зарегистрированной на указанной анонимной торговой площадке, к лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, называющим себя именем 

<

данные изъяты>, с предложением о вступлении в состав указанной группы для совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности для каждого из участников.

В последующем лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью привлечения ФИО11 к деятельности вышеуказанной преступной группы посредством отправки текстовых сообщений на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> сообщили последнему требования, необходимые для вступления в данную группу, об отведенной ему роли в вышеуказанной группе, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом - посредством помещения наркотических средств в тайники–«закладки» на территории 

<

адрес> за регулярное денежное вознаграждение, проведя также общий инструктаж и обучение ФИО11 выполнению функций курьера - «закладчика» наркотических средств.

ФИО11 согласился с установленными правилами этих лиц, осуществляющих свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, сообщив об этом посредством отправки текстовых сообщений на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты>, тем самым вступив в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника указанной группы.

Таким образом, в результате предварительного сговора между ФИО11 и лицами, осуществляющими свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным тайниковым способом на территории 

<

адрес>.

Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в соответствии с распределением ролей осуществляли общее руководство деятельностью данной группы; организовывали приобретение и хранение наркотических средств в целях их дальнейшего сбыта, передачу оптовых партий наркотических средств ФИО11 для дальнейшей фасовки наркотических средств на более мелкие розничные партии, хранения и помещения розничных партий данных наркотических средств в тайники – «закладки» на территории 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; устанавливали цену незаконно сбываемого наркотического средства; давали указание ФИО11 о размерах наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств посредством тайников – «закладок»; организовывали незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> потребителям наркотических средств, получение от потребителей наркотических средств денежных средств, переведенных на подконтрольные им счета, и дальнейшее их распределение между участниками данной группы. 

Роль ФИО11 в данной группе заключалась в получении от лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из тайников - «закладок» оптовых партий наркотических средств; дальнейшее хранение наркотических средств с целью помещения в тайники – «закладки» для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>; получение от вышеуказанных лиц указаний о размерах розничных партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего помещения в тайники – «закладки» для незаконного сбыта потребителям наркотических средств; фасовка наркотических средств на более мелкие розничные партии; помещение розничных партий наркотических средств в тайники – «закладки»; сообщение лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, посредством переписки на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> описаний местоположения оборудованных им тайников – «закладок» с розничными партиями наркотических средств. 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах данной группы лиц, совместно и согласовано с ФИО11, выполняя свою роль в совершении преступления, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ получили в свое распоряжение наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> массой не менее ... грамма и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее ... грамма. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ с целью передачи данного наркотического средства ФИО11 поместили вышеуказанные наркотические средства в тайник – «закладку», который оборудовали на участке местности, находящемся на расстоянии ... метров по направлению на восток от лицевой стороны 

<

адрес>, и имеющем географические координаты .... О местонахождении данного тайника – «закладки» с партией наркотических средств они сообщили ФИО11 посредством сообщения в приложении 

<

данные изъяты>.

ФИО11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах данной группы лиц, совместно и согласовано с вышеуказанными лицами, в соответствии с распределением ролей, по указанию этих лиц после получения от них сообщения в приложении 

<

данные изъяты> с описанием местоположения тайника – «закладки» с партией наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ проследовал на это место, где обнаружил наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> массой не менее ... грамма и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее ... грамма. После этого полученные наркотические средства ФИО11, выполняя свою роль в совершении преступления, перевез по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день, действуя в соответствии с указаниями лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, расфасовал полученные наркотические средства на розничные партии.

Полученное наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой ... грамма ФИО11 поместил в полимерный пакетик, который обмотал изоляционной лентой синего цвета. Полученный сверток ФИО11 поместил в задний карман брюк, надетых на нем, и стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Полученное наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой ... грамма ФИО11 не позднее ДД.ММ.ГГГГ с целью незаконного сбыта поместил в тайник – «закладку», оборудованный им на участке местности, находящемся на расстоянии ... метров от лицевой стороны 

<

адрес> и имеющем географические координаты ....

Таким образом, ФИО11 выполнил все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного 

<

данные изъяты> массой ... грамма в значительном размере и наркотического средства 

<

данные изъяты> массой ... грамма, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, однако довести свои преступные намерения до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, которые ДД.ММ.ГГГГ задержали ФИО11 и после этого изъяли вышеуказанные наркотические средства. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с ... часов ... минут до ... часов ... минут возле 

<

адрес> в ходе проведения досмотра ФИО11 было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> общей массой ... грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ... часов ... минут до ... часов ... минут с участием ФИО11 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, имеющего географические координаты ..., расположенного примерно в ... метрах от 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой ... грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты> и его производные и 

<

данные изъяты> являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства – производного 

<

данные изъяты> массой ... грамма относится к значительному размеру данного наркотического средства, запрещенного к свободному обороту. 

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершенном преступлении признал полностью, согласившись с обстоятельствами совершения преступления, указанными в обвинительном заключении, и отказался от дачи показаний, сославшись на ст.51 Конституции РФ. При этом пояснил, что в содеянном раскаивается и сожалеет о случившемся.

Вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО11, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, он решил устроиться курьером – «закладчиком» в один из интернет – магазинов, расположенных на анонимной торговой интернет – площадке 

<

данные изъяты>. Он со своего мобильного телефона, используя браузер, позволяющий устанавливать анонимное соединение 

<

данные изъяты>, зашел на анонимную интернет – площадку 

<

данные изъяты>, где выбрал магазин под названием 

<

данные изъяты>, в связи с тем, что для трудоустройства в данный магазин достаточно было отправить фотографию с паспортом в руках. С целью обезопасить себя, он отправил фотографию паспорта 

<

данные изъяты>. После отправки фотографии оператор данного интернет - магазина написал, что необходимо подождать. Спустя примерно день, оператор прислал ему координаты и фотографию с местом тайника – «закладки» с мелкооптовой партией наркотического средства. Это был 

<

адрес>, возле здания какого-то интерната. В сообщении было указано, что после того, как он заберет данную мелкооптовую партию наркотического средства, ему необходимо будет наркотическое средство, находящееся в данной партии, разделить на две одинаковые части и поместить в два оборудованных им тайника - «закладки» в любом районе 

<

адрес>, на свой выбор. Забрав данную партию наркотического средства, он разделил наркотик на две приблизительно равные части, после чего поместил наркотические средства в два тайника - «закладки», которые оборудовал на территории 

<

адрес>. Фотографии с местами нахождения оборудованных тайников - «закладок» и географические координаты данных мест он отправил оператору интернет – магазина на площадку 

<

данные изъяты>. Для удобства работы он установить на свой мобильный телефон приложение под названием 

<

данные изъяты>, которое автоматически ставит координаты на сделанную фотографию. Ориентировочно на следующий день в вечернее время оператор интернет – магазина 

<

данные изъяты> прислал ему фотоснимок и географические координаты местонахождения тайника с очередной мелкооптовой партией наркотического средства. Данное место находилось неподалеку от 

<

адрес>. Забирать данную партию наркотика он поехал вместе с ФИО1 и ФИО2 на принадлежащем ему автомобиле, за рулем которого постоянно находился ФИО2. Забрав данную партию наркотика, они поехали домой, где он расфасовал ее на розничные партии, необходимое количество и вес которых были указаны в сообщении, пришедшем от оператора интернет-магазина. В мелкооптовой партии было ... грамм наркотического средства 

<

данные изъяты>. Тайники-«закладки» с розничными партиями он делал возле железнодорожных путей недалеко от дома. Придя домой, он отправил все сделанные адреса оператору и стал ждать новую партию. Спустя некоторое время оператор интернет - магазина прислал ему сообщение о том, что он плохо оборудует тайники - «закладки», так как потребители не могут их найти. После этого оператор прислал ему сообщение с подробной инструкцией, в которой описывалось как необходимо оборудовать тайники - «закладки», а также соблюдать меры конспирации во время работы. Прочитав все, он написал оператору интернет – магазина сообщение о том, что усвоил информацию и впредь будет работать лучше. Спустя некоторое время оператор интернет - магазина прислал сообщение с адресом очередной мелкооптовой партии наркотика. Данную партию он забрал и разложил. ДД.ММ.ГГГГ ориентировочно в ... часов оператор прислал ему адрес новой мелкооптовой партии наркотического средства 

<

данные изъяты> массой ... грамм, сообщив, что данную партию необходимо разложить в равных долях по ... грамм. Он забрал данную партию наркотика, дома поделил ее примерно на две равные части, одну из которых оставил себе, а вторую отдал ФИО1. Оператору он сообщил, что все забрал, оператор прислал ему список, в котором было написано количество и объем необходимых «закладок». Закончив фасовать, он угостил своих знакомых наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое взял из данной оптовой партии. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он, ФИО2, ФИО1, ФИО3 на автомобиле 

<

данные изъяты> проследовали в район 

<

адрес>, где ФИО2 остался в автомобиле, а они втроем пошли делать «закладки». Сделав пять «закладок», он вернулся к автомобилю, примерно в это же время вернулись ФИО3 и ФИО1, после чего они поехали домой. Приехав домой, они снова употребили наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут он, ФИО2, ФИО1, ФИО3 на автомобиле 

<

данные изъяты> проследовали в район 

<

адрес>, где, припарковав автомобиль напротив одного из домов, они все вместе пошли делать «закладки». Переложив сделанные ночью «закладки», так как на фотографиях ничего не было видно, он вернулся к автомобилю, они хотели ехать домой, однако в этот момент к ним подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции и задержали их. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков, в связи с этим у них будет проведено изъятие образцов смывов с кистей рук, а также досмотр. После этого в присутствии двух представителей общественности были изъяты образцы смывы с кистей его рук ватным тампоном, пропитанным в спиртосодержащей жидкости, и контрольные образцы смывы с кистей рук сотрудника также ватным тампоном, пропитанным в спиртосодержащей жидкости. Данные тампоны были упакованы в полимерные пакеты, перевязаны нитью и опечатаны оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица, была сделана пояснительная надпись и составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица. Далее был проведен его личный досмотр, перед началом которого ему был задан вопрос: «Имеются ли при себе запрещенные к свободному обороту предметы или вещества?», на что он ответил: «Да имеются», о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. Далее был проведен его досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон 

<

данные изъяты> и сверток из изоляционной ленты синего цвета с наркотиком внутри. Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, перевязаны нитью и опечатаны оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица, была сделана пояснительная надпись и составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица. Были также произведены досмотры ФИО2, ФИО1 и ФИО3, в ходе которых у них тоже что-то изымалось. Далее они вместе с сотрудниками полиции проследовали по месту их проживания по адресу: 

<

адрес>., в ходе которого были изъяты электронные весы, на которых взвешивалось наркотическое средство вовремя фасовки наркотика, изоляционная лента и полимерные пакетики, которые использовались для фасовки наркотика, две металлические ложки, которые использовались для фасовки наркотика, магниты. Далее все проследовали в УНК УМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения по данному факту. Во время его нахождения в здании УНК УМВД России по 

<

адрес> было произведено ОРМ «исследование предметов и документов», а именно изъятого у него мобильного телефона. На данном мобильном телефоне имеется цифровой код разблокировки 

<

данные изъяты>. В ходе проведения данного мероприятия были обнаружены координаты и фотографии мест, где он ранее разместил закладки с наркотическим средством. По результатам проведения указанного ОРМ был составлен соответствующий протокол, в котором он расписался. После этого они проехали по обнаруженным в его мобильном телефоне адресам, на одном из которых в присутствии представителей общественности был обнаружен и изъят полимерный сверток из красной изоляционной ленты с наркотическим средством 

<

данные изъяты> внутри, который он ранее положил для дальнейшего сбыта. Данный полимерный сверток был упакован и опечатан, на печатях расписались все участвующие лица и сделана пояснительная надпись. Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра, принадлежит ему. Пользовался данным мобильным телефоном исключительно он. Пользователем приложения 

<

данные изъяты>, имеющим ник-нейм 

<

данные изъяты> являлся он. Пользователем приложения 

<

данные изъяты>, имеющим ник-нейм 

<

данные изъяты> являлся оператор интернет – магазина по продаже наркотических средств, на который он работал в должности розничного курьера – закладчика. В представленной ему переписке сохранились лишь диалоги, написанные и отправленные им. Диалоги, которые ему присылал оператор интернет – магазина удалялись из данного приложения автоматически после того, как он их прочитал, так как в данном приложении имеется функция удаления переписки после прочтения, которая называется «Сжечь-после прочтения». Он данной функцией не пользовался, поэтому его записи, адресованные оператору интернет – магазина сохранились. В приложении 

<

данные изъяты> они общались с оператором интернет – магазина по поводу их совместной работы. Оператор ему присылал сообщения с описанием местоположения и фотоснимками местонахождения тайников – «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств. Давал ему указание о фасовке наркотических средств, то есть необходимое количество наркотических средств и количество свертков с наркотиками, которые он должен был поместить в определенном районе 

<

адрес>. Он обращался к оператору посредством данного приложения по всем вопросам их совместной деятельности, а именно: по вопросам оплаты его работы, по вопросам организации тайников в определенных местах 

<

адрес> и по иным вопросам, которые возникали в процессе данной деятельности. Сообщения с описанием местоположения и фотоснимками мест нахождения оборудованных им тайников с наркотическими средствами он отправлял в адрес оператора данного интернет – магазина на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты>. В основном все общение с оператором интернет – магазина он вел посредством приложения 

<

данные изъяты>. Имеющиеся в памяти изъятого у него мобильного телефона фотоснимки были сделаны им. На данных фотоснимках сняты места нахождения оборудованных ти тайников – «закладок» с наркотическими средствами. В левом нижнем углу фотоснимков указаны географические координаты мест нахождения оборудованных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами. На одном из фотоснимков снято место оборудованного им ДД.ММ.ГГГГ тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес>. Данный тайник находится на участке местности с географическими координатами .... Сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты> из данного оборудованного им тайника был изъят сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

(т.3 л.д.147-152, 179-185)

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО11 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому участники следственного действия по указанию ФИО11 проехали от здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на 

<

адрес>, обвиняемый ФИО11 сообщил, что необходимо проследовать к берегу реки Плетенка, протекающей возле 

<

адрес>. Участники следственного действия проследовали к указанному обвиняемым ФИО11 месту. Подойдя к берегу реки Плетенка, обвиняемый ФИО11 указал на участок местности, расположенный на берегу на расстоянии ... метров по направлению на восток от лицевой стороны 

<

адрес> и имеющий географические координаты ..., пояснив, что именно на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил тайник – «закладку» с оптовой партией наркотических средств. После этого обвиняемый ФИО11 сообщил, что необходимо пройти к дому № по 

<

адрес>. Участники следственного действия проследовали к указанному обвиняемым ФИО11 месту. Прибыв к дому № по 

<

адрес>, обвиняемый ФИО11 сообщил, что необходимо пройти от данного дома в восточном направлении. Участники следственного действия проследовали в указанном обвиняемым ФИО11 направлении. Пройдя в данном направлении около ... метров, обвиняемый ФИО11 указал на участок местности, находящийся на расстоянии ... метров от лицевой стороны 

<

адрес> и имеющий географические координаты ..., пояснив, что именно на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ незадолго до своего задержания сотрудниками полиции он оборудовал тайник – «закладку», в который поместил сверток с наркотическим средством каннабис (

<

данные изъяты>). 

(т.3 л.д.186-194)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> с целью трудоустройства в организацию по ремонту и строительству дорог. Вместе с ним приехал его сын ФИО3, его товарищ – ФИО1, также с ними приехали ФИО11 и ФИО2. Они сняли 

<

адрес>. После этого к ним еще приехал ФИО10 - товарищ его сына. Они стали проживать в данной квартире. 

(т.3 л.д.131-132)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым ФИО1 вместе с ФИО11 решили устроиться курьерами – «закладчиками» в один из интернет-магазинов, расположенных на интернет- площадке 

<

данные изъяты>. После того, как они отправили свои фотографии с паспортами в руках и короткой видеозаписью, в которой они озвучивали желание устроиться курьерами - «закладчиками», их приняли на работу. Он в роли водителя стал возить их за мелкооптовыми партиями наркотического средства, забрав которые, они возвращались домой, где ФИО1 и ФИО11 расфасовывали мелкооптовую партию на розничные «закладки», обматывали их изоляционной лентой, иногда добавляя под изоляционную ленту магнит для крепления на металлическую поверхность, после этого шли делать «закладки», периодически он возил их делать «закладки», также иногда они брали с собой ФИО3. Сам он им делать закладки не помогал, а просто их возил в те места, куда они ему говорили, и из салона автомобиля 

<

данные изъяты> не выходил. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО11 пришел адрес мелкооптовой партии наркотического средства 

<

данные изъяты> массой ... граммов. Данный адрес располагался в лесополосе в районе 

<

адрес>. Об этом они ему сами рассказали. За данной партией поехали он, ФИО3 и ФИО11. Он отвез их к указанному месту и остался в салоне автомобиля. ФИО11 вместе с ФИО3 ушли в лесополосу и спустя примерно 10-15 минут вернулись, сели в автомобиль, и они все вместе вернулись в квартиру по месту их проживания, где ФИО11 показал ему полимерный сверток из красной изоленты размером примерно с килограммовую пачку соли. Далее ФИО11 в санузле на стиральной машине стал расфасовывать данную партию на розничные закладки. Закончив фасовать, ФИО11 угостил всех наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое он взял из оптовой партии. Наркотик они все вместе потребили в той же квартире. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он, ФИО11, ФИО1, ФИО3 на автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер № проследовали в район 

<

адрес>, где он около одного из домов припарковал автомобиль и остался в салоне данного автомобиля, а ребята пошли делать «закладки», об этом они сами ему рассказали, так как он не видел, как они это делают. Примерно через полтора часа они вернулись, и они все вместе поехали домой. Приехав домой по адресу: 

<

адрес>, они снова вместе употребили наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое им дал ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут он, ФИО11, ФИО1 и ФИО3 на автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер №, которым управлял он, проследовали в район 

<

адрес>, где припарковав данный автомобиль напротив одного из домов, они все вместе пошли делать «закладки» с наркотиками. Он видел со стороны, как ФИО11 что-то искал на земле. И ему было известно, что ФИО11 собирался делать закладки. Он ФИО11 не помогал, а просто ходил рядом с ним и наблюдал. Насколько ему известно, ФИО11 ничего не нашел. Однако также не видел, чтобы ФИО11 что-нибудь закопал в землю, так как отвлекся и отошел в сторону. Примерно через час они все вернулись к автомобилю и собирались поехать домой, однако в этот момент к ним подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции в форме и произвели их задержание. Затем подошли ранее не знакомые им молодые люди, которые, представившись сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и пояснили им о том, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков, в связи с чем у них будут произведены смывы с рук, а также они будут досмотрены. В ходе досмотра у него был обнаружен и изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>. Также были произведены досмотры ФИО12, ФИО1 и ФИО3. Позже ему стало известно, что у кого-то из них были изъяты наркотические средства. Далее с его участием было произведено обследование автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер №, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Затем они вместе с сотрудниками полиции проследовали по месту их проживания по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования квартиры было изъято: трое электронных весов, изоляционная лента и полимерные пакетики, две металлические ложки, которые использовались для фасовки наркотика, магниты. 

(т.3 л.д.84-88)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым ФИО11 и ФИО1 решили устроиться в интернет-магазин и делать в 

<

адрес> закладки с наркотиками для того, чтобы получить заработную плату, что и сделали, рассказав ему об этом. Он несколько раз ездил с ними, когда они забирали оптовые партии наркотиков в разных районах 

<

адрес> и делали из них розничные закладки, которые они также раскладывали в тайники-закладки. Передвигались они по городу на автомобиле 

<

данные изъяты>, которым управлял ФИО2. Последний раз они забирали оптовую партию примерно ДД.ММ.ГГГГ где-то в районе 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он ездил с ними в район 

<

адрес> в поля, где они делали розничные закладки. ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО11, ФИО1 и ФИО2 вышли из дома, сели в указанный автомобиль и направились снова в район 

<

адрес>, где они должны были проверить старые закладки и сделать новые. Оставив автомобиль в районе 

<

адрес>, они все вчетвером пешком направились в сторону лесополосы и полей. ФИО1 и ФИО11, как он понял из разговора, стали делать закладки с наркотиками. Затем кто-то из них стал фотографировать на свой телефон участки местности, с этой же целью кто-то использовал и его телефон, кто именно, он точно не помнит, возможно фотографировал места сделанных закладок. Ранее кто-то из указанных ребят ему говорил, что его телефон лучше определяет расстояние до закладки. Они и раньше регулярно брали его телефон и делали с помощью него фотографии участков местности, возможно кто-то из них также общался через установленный в его телефоне мессенджер 

<

данные изъяты>. Также он по просьбе кого-то из указанных ребят неоднократно делал снимки участков местности на свой телефон, где, как он предполагает, ребятами были сделаны закладки. В указанный день он сделал две фотографии тайников – закладок на свой телефон по просьбе либо ФИО11, либо ФИО1, точно не помнит. Через некоторое время они вернулись к машине, сели в нее и хотели направиться домой, после чего их остановили сотрудники полиции, которые сказали, что они подозреваются в действиях, связанных с наркотиками, и что они будут проводить их досмотры. Затем сотрудники полиции провели его досмотр, перед которым изъяли образцы смывов с его рук ватными тампонами. 

(т.3 л.д.89-92)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ либо ДД.ММ.ГГГГ он со своего мобильного телефона, используя 

<

данные изъяты>, зашел на интернет – площадку 

<

данные изъяты>, где пробовал устроиться в какой-нибудь магазин, однако у него ничего не получилось, а ФИО11 устроился работать в интернет – магазин 

<

данные изъяты>, находящийся на торговой площадке 

<

данные изъяты>. Несколько раз он ездил с ФИО11 за мелкооптовыми партиями наркотика, а также несколько раз раскладывал с ним розничные «закладки». ДД.ММ.ГГГГ ориентировочно в ... часов оператор прислал Баринову адрес новой мелкооптовой партии наркотического средства 

<

данные изъяты> массой ... грамм, сообщив, что данную партию в равных долях по ... грамм необходимо разложить ему и ФИО11. Об этом ему стало известно после того, как ФИО11, забрав данную партию, вернулся домой и показал ему полимерный сверток из красной изоленты размером примерно с килограммовую пачку соли. Далее ФИО11 поделил данную партию примерно на две равные части, одну из которых оставил себе, а вторую отдал ему. Расфасовывать свою партию ФИО11 отправился в санузел, а он в это время находился в комнате, где употребил часть полученного наркотического средства и уснул. Он пояснил всем находящимся в квартире, что данное наркотическое средство могут употреблять все, кто хочет, пояснив, что пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> он оставляет на тумбочке в комнате и при необходимости из него можно брать наркотик. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов он, ФИО2, ФИО11, ФИО3 на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № проследовали в район 

<

адрес>, где ФИО2 остался в автомобиле, а они втроем пошли помещать наркотические средства, находящиеся в свертках в тайники - «закладки». Они прошли на территорию небольшой лесополосы. ФИО11 отошел немного в сторону и стал оборудовать тайники – «закладки», в которые помещал свертки с наркотическими средствами. Они же вместе с ФИО3 прошли немного в другую сторону от ФИО11. На земляном покрове на территории данной лесополосы он обнаружил сверток из изоляционной ленты красного цвета. Он подумал, что в свертке находится какое-либо наркотическое средство, и поместил данный сверток в левый задний карман брюк, надетых на него. После этого они вернулись к автомобилю и хотели ехать домой, однако в этот момент, к ним подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудники в форме и произвели задержание. Далее подошли ранее не знакомые молодые люди, которые, представившись сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков, в связи с чем в отношении них будет проведено изъятие образцов смывов с кистей рук, а также досмотр. После этого в присутствии двух представителей общественности были изъяты образцы смывы с кистей его рук ватным тампоном, пропитанным в спиртосодержащей жидкости, и контрольные образцы смывы с кистей рук сотрудника, также ватным тампоном, пропитанным в спиртосодержащей жидкости. Далее был проведен его досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты красного цвета с наркотиком внутри. Также были произведены досмотры ФИО2, ФИО11 и ФИО3, в ходе которых у них тоже что-то изымалось. Далее они вместе с сотрудниками полиции проследовали по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования квартиры из тумбочки, расположенной в комнате, было изъято трое электронных весов, изоляционная лента и полимерные пакетики, две металлические ложки, которые использовались для фасовки наркотика, магниты. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и опечатано, на печатях расписались все участвующие лица, а также составлен соответствующий протокол, в котором так же расписались все участвующие лица. 

(т.3 л.д.95-99)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> осуществляет незаконную деятельность преступная группа, в состав которой входят: ФИО11, ФИО1, и неустановленные лица, которая занималась незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным тайниковым способом посредством интернет – магазина под названием 

<

данные изъяты>. С целью проверки полученной оперативной информации о причастности ФИО11 и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств им совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО6, оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО7, оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 с участием сотрудников 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за выходом из подъезда № 

<

адрес>, то есть по возможному месту появления вышеуказанных граждан. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что примерно в ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ из подъезда № 

<

адрес> вышли ФИО11, ФИО1, а также двое ранее не известных лиц, которые проследовали к автомобилю 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованному возле вышеуказанного дома. Как было установлено позднее неизвестными ранее лицами являются ФИО2 и ФИО3 ФИО2 сел за руль автомобиля, а остальные сели в салон. Далее они поехали по 

<

адрес> в сторону Первомайского проспекта 

<

адрес>, где на перекрестке повернули налево и продолжили движение по Первомайскому проспекту 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Далее они проехали по 

<

адрес>, где на перекрестке в районе автовокзала 

<

данные изъяты> 

<

адрес> повернули налево и продолжили движение по 

<

адрес>. Далее они проехали на 

<

адрес>, где припарковались возле 

<

адрес>. ФИО11, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 вышли из автомобиля, при этом вели себя настороженно, постоянно оглядывались по сторонам. Далее они проследовали в лесополосу, расположенную напротив дома №14 по ул.Речной 

<

данные изъяты> 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ фигуранты вышли из лесополосы. Далее фигуранты подошли к автомобилю, сели в него, после чего было принято решение об остановке данных граждан и проведении их досмотров. После этого в ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> сотрудниками 

<

данные изъяты> данные граждане были остановлены. Затем они подошли к ФИО11, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и сообщили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и сейчас будут проведены их досмотры и изъятия смывов с их рук на предмет обнаружения следов наркотических средств. Для участия в этом в качестве представителей общественности ими были приглашены двое мужчин, проживавших на 

<

адрес>. После этого на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> был проведен досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: мобильный телефон в корпусе темного цвета, металлическое приспособление с остатками вещества на поверхностях, полимерный пакетик с веществом внутри. Затем им на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, с кистей рук ФИО11 были изъяты смывы на предмет обнаружения следов наркотических средств. Аналогичным способом были изъяты контрольные смывы с рук оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 Затем был проведен досмотр ФИО11 Перед началом проведения досмотра им всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности в ходе проведения данного мероприятия. Затем он задал вопрос ФИО11 имеются ли при нем наркотические средства и другие запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что ФИО11 ответил, что при нем имеется наркотик, о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. После этого в присутствии представителей общественности на вышеуказанном участке местности был проведен досмотр ФИО11, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки, надетой на нем, мобильный телефон в корпусе темного цвета, в заднем правом кармане брюк, надетых на ФИО11, – сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. Затем были сделаны смывы с кистей рук ФИО2 и контрольные смывы с рук оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 После этого был проведен досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: мобильный телефон с видимыми повреждениями. Затем были сделаны смывы с кистей рук ФИО1 и контрольные смывы с рук оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 После этого был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток из красной изоляционной ленты с веществом внутри. После этого задержанные лица были доставлены в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где они были опрошены. Кроме того, с участием ФИО11 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», в ходе которого был исследован мобильный телефон ФИО11, изъятый в ходе проведения его досмотра. В ходе обследования данного мобильного телефона была обнаружена переписка ФИО11 в приложении, позволяющем обмениваться короткими текстовыми сообщениями, фото, аудио и видео файлами 

<

данные изъяты> с лицом, имеющим ник-нейм 

<

данные изъяты>. Как пояснил ФИО11, лицом, имеющим ник-нейм 

<

данные изъяты> является оператор интернет – магазина 

<

данные изъяты>, на который он работал курьером – закладчиком наркотических средств. В переписке шла речь об их совместной незаконной деятельности по сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Кроме того, в системной папке 

<

данные изъяты> данного мобильного телефона были обнаружены фотоснимки участков местности, на которых имелись обозначения географических координат конкретных мест, запечатленных на данных снимках. По словам ФИО11, на данных фотоснимках запечатлены места нахождения оборудованных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами. Данные тайники, по его словам, он оборудовал незадолго до задержания в районе 

<

адрес>. Ими было принято решение о проведении обследований участков местности, расположенных в районе 

<

адрес>. С этой целью он совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 вместе с ФИО11 и ФИО1 проследовали на 

<

адрес>. Прибыв на 

<

адрес>, были приглашены двое мужчин, проживающих на 

<

адрес>, для участия в обследованиях участков местности в качестве представителей общественности. Им всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности в ходе проведения данных мероприятий. После этого он задал вопрос ФИО11 и ФИО1 о желании указать места нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами. ФИО11 и ФИО1 указали, что необходимо пройти в сторону реки Плетёнка, протекающей неподалеку от 

<

адрес> участники данного мероприятия проследовали в указанном подозреваемыми направлении. Пройдя примерно ... метров от 

<

адрес> в сторону реки 

<

данные изъяты>, ФИО11 и ФИО1 указали на участок местности, пояснив, что на данном участке местности находятся наркотические средства. Об этом ФИО11 и ФИО1 сделали собственноручные записи в протоколе проведения обследования. Затем данные молодые люди указали на металлическую трубу, вкопанную в землю, пояснив, что возле данной трубы в земле находится сверток с наркотическим средством. После этого было проведено непосредственно само обследование данного участка местности, в ходе которого в земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри. Данный сверток был представлен на обозрение всем участвующим лицам, после чего был помещен в полимерный пакет, который был перевязан нитью, концы которой были оклеены оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица, в том числе ФИО11 и ФИО1 По результатам проведения обследования участка местности был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все присутствующие лица. Каких-либо замечаний и жалоб от участвующих лиц в ходе проведения данного мероприятия и по его окончании не поступало. Далее ФИО11 и ФИО1 указали, что необходимо пройти дальше по направлению в сторону реки 

<

данные изъяты>. Все участники данного мероприятия проследовали в указанном подозреваемыми направлении. Пройдя ещё около ... метров в сторону реки 

<

данные изъяты> ФИО11 и ФИО1, указали на участок местности, пояснив, что на данном участке местности находятся наркотические средства. Об этом молодые люди сделали собственноручные записи в протоколе проведения обследования. Затем ФИО11 и ФИО1 указали на дерево, произрастающее на данном участке местности, пояснив, что возле основания данного дерева в земле находится сверток с наркотическим средством. После этого было проведено непосредственно само обследование данного участка местности, в ходе которого в земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри. Данный сверток был представлен на обозрение всем участвующим лицам, после чего был помещен в полимерный пакет, который был перевязан нитью, концы которой были оклеены оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица, в том числе ФИО11 и ФИО1 По результатам проведения обследования участка местности им был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все присутствующие лица. Каких-либо замечаний и жалоб от участвующих лиц в ходе проведения данного мероприятия и по его окончании не поступало.

(т.3 л.д.105-110)

- показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым в начале марта 2020 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> осуществляет незаконную деятельность по распространению наркотиков преступная группа, действующая от интернет – магазина под названием 

<

данные изъяты>, в состав которой входят жители 

<

адрес> ФИО11, ФИО1 и другие неизвестные им лица. С целью проверки данной информации он, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, а также сотрудники 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ проводили наблюдение за домом № по 

<

адрес>, в котором проживали указанные лица. В обеденное время, примерно около ... часов ... минут из подъезда № указанного дома вышли ФИО11, ФИО1 и двое ранее не известных им лиц, они проследовали к автомобилю 

<

данные изъяты>, припаркованному возле вышеуказанного дома и поехали в сторону 

<

адрес>. Припарковались возле 

<

адрес> и пошли в сторону лесополосы, при этом вели себя настороженно, постоянно оглядывались по сторонам. Примерно в ... часов ... минут, когда они вышли из лесополосы и подошли к автомобилю, было принято решение об их задержании и досмотре. Перед досмотрами у всех у них были сделаны смывы с кистей рук и контрольные смывы с его рук, затем проведены их личные досмотры, в ходе которых были изъяты мобильные телефоны и у некоторых пакетики с веществом внутри. У ФИО11 был также изъят телефон и пакетик с веществом внутри, он пояснил, что это наркотик. Позднее был осмотрен телефон ФИО11, там была переписка по поводу сбыта наркотиков и фотографии. ФИО11 сразу после задержания сказал им, что он занимался сбытом наркотиков через интернет, сообщил им пароль от своего телефона и сказал, что в телефоне у него переписка с лицом, действующим от интернет-магазина, по вопросу сбыта наркотиков на территории 

<

адрес>, а на имеющихся фотографиях запечатлены места сделанных им закладок с наркотиками. Были также осмотрены телефоны и других задержанных лиц, но у них в телефонах переписки, связанной со сбытом наркотиков не было. После осмотра телефона ФИО11 они выезжали в район 

<

адрес> с целью осмотра участков местности, на которых, по словам ФИО11, он сделал «закладки» с наркотиками. По результатам осмотров в двух местах были обнаружены свертки с наркотиками. 

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время он находился возле своего дома на 

<

адрес>. На улице к нему обратился молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде и предложил ему принять участие в качестве представителя общественности в проведении досмотров граждан. На предложение сотрудника полиции он согласился. Затем он в сопровождении сотрудника полиции прошел к дому № по 

<

адрес>. Возле указанного дома находилось несколько молодых людей. Для участия в данном мероприятии в качестве второго представителя общественности был приглашен еще один мужчина, так же проживающий на 

<

адрес>. С их участием сделали смывы с рук этих молодых людей и провели их досмотры. В ходе досмотра одного молодого человека в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон в корпусе темного цвета, в заднем правом кармане брюк, надетых на нем, обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. Обнаруженные предметы были представлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего были раздельно помещены в раздельные полимерные пакеты, которые были перевязаны нитями, концы которых были оклеены оттисками печати, и на которых расписались все участвующие лица. По результатам проведения досмотра одним из сотрудников полиции был составлен протокол досмотра, в котором также расписались все присутствующие лица. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут он находился возле своего дома по вышеуказанному адресу. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые накануне проводили вышеописанные мероприятия. Вместе с сотрудниками полиции находились двое молодых людей, которые были досмотрены накануне с его участием. Сотрудники полиции сообщили, что сейчас будет проведено обследование участков местности, расположенных в районе 

<

адрес>, с целью отыскания и изъятия из незаконного оборота предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации. Сотрудники полиции предложили ему принять участие в проведении данных мероприятий в качестве представителя общественности. На данное предложение сотрудников полиции он ответил согласием. Для участия в данных мероприятиях в качестве второго представителя общественности был приглашен мужчина, который также принимал участие в качестве представителя общественности в досмотрах данных молодых людей днём ранее. После этого один из сотрудников полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении данных мероприятий. Молодые люди указали, что необходимо пройти в сторону реки Плетёнка, протекающей неподалеку от 

<

адрес>. Все участники данного мероприятия проследовали в указанном ими направлении. Пройдя примерно ... метров от 

<

адрес> в сторону реки 

<

данные изъяты>, молодые люди указали на участок местности, пояснив, что на данном участке местности находятся наркотические средства. Об этом молодые люди сделали собственноручные записи в протоколе проведения обследования. Затем данные молодые люди указали на металлическую трубу, вкопанную в землю, пояснив, что возле данной трубы в земле находится сверток с наркотическим средством. В земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри. Данный сверток был представлен на обозрение всем участвующим лицам, после чего был помещен в полимерный пакет, который был перевязан нитью, концы которой были оклеены оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Далее молодые люди указали, что необходимо пройти дальше по направлению в сторону реки 

<

данные изъяты>. Все участники данного мероприятия проследовали в указанном подозреваемыми направлении. Пройдя ещё около ... метров в сторону реки 

<

данные изъяты> молодые люди указали на участок местности, пояснив, что на данном участке местности находятся наркотические средства. Об этом молодые люди сделали собственноручные записи в протоколе проведения обследования. Затем данные молодые люди указали на дерево, произрастающее на данном участке местности, пояснив, что возле основания данного дерева в земле находится сверток с наркотическим средством. В земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри. Данный сверток был представлен на обозрение всем участвующим лицам, после чего был помещен в полимерный пакет, который был перевязан нитью, концы которой были оклеены оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и подозреваемые молодые люди. По результатам проведения обследования участка местности одним из сотрудников полиции был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все присутствующие лица. 

(т.3 л.д.117-122)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время он находился возле своего дома на 

<

адрес>. На улице к нему обратился молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде и предложил ему принять участие в качестве представителя общественности в проведении досмотров граждан. На предложение сотрудника полиции он согласился. Затем он в сопровождении сотрудника полиции прошел к дому № по 

<

адрес>. Возле указанного дома находилось несколько молодых людей. Для участия в данном мероприятии в качестве второго представителя общественности был приглашен еще один мужчина, так же проживающий на 

<

адрес>. С их участием сделали смывы с рук этих молодых людей и провели их досмотры. В ходе досмотра одного молодого человека в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон в корпусе темного цвета, в заднем правом кармане брюк, надетых на нем, обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. Обнаруженные предметы были представлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего были раздельно помещены в раздельные полимерные пакеты, которые были перевязаны нитями, концы которых были оклеены оттисками печати, и на которых расписались все участвующие лица. По результатам проведения досмотра одним из сотрудников полиции был составлен протокол досмотра, в котором также расписались все присутствующие лица. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут он находился возле своего дома по вышеуказанному адресу. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые накануне проводили вышеописанные мероприятия. Вместе с сотрудниками полиции находились двое молодых людей, которые были досмотрены накануне с его участием. Сотрудники полиции сообщили, что сейчас будет проведено обследование участков местности, расположенных в районе 

<

адрес>, с целью отыскания и изъятия из незаконного оборота предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации. Сотрудники полиции предложили ему принять участие в проведении данных мероприятий в качестве представителя общественности. На данное предложение сотрудников полиции он ответил согласием. Для участия в данных мероприятиях в качестве второго представителя общественности был приглашен мужчина, который также принимал участие в качестве представителя общественности в досмотрах данных молодых людей днём ранее. После этого один из сотрудников полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении данных мероприятий. Молодые люди указали, что необходимо пройти в сторону реки 

<

данные изъяты>, протекающей неподалеку от 

<

адрес>. Все участники данного мероприятия проследовали в указанном ими направлении. Пройдя примерно ... метров от 

<

адрес> в сторону реки Плетёнка, молодые люди указали на участок местности, пояснив, что на данном участке местности находятся наркотические средства. Об этом молодые люди сделали собственноручные записи в протоколе проведения обследования. Затем данные молодые люди указали на металлическую трубу, вкопанную в землю, пояснив, что возле данной трубы в земле находится сверток с наркотическим средством. В земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри. Данный сверток был представлен на обозрение всем участвующим лицам, после чего был помещен в полимерный пакет, который был перевязан нитью, концы которой были оклеены оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Далее молодые люди указали, что необходимо пройти дальше по направлению в сторону реки 

<

данные изъяты>. Все участники данного мероприятия проследовали в указанном подозреваемыми направлении. Пройдя ещё около ... метров в сторону реки 

<

данные изъяты> молодые люди указали на участок местности, пояснив, что на данном участке местности находятся наркотические средства. Об этом молодые люди сделали собственноручные записи в протоколе проведения обследования. Затем данные молодые люди указали на дерево, произрастающее на данном участке местности, пояснив, что возле основания данного дерева в земле находится сверток с наркотическим средством. В земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри. Данный сверток был представлен на обозрение всем участвующим лицам, после чего был помещен в полимерный пакет, который был перевязан нитью, концы которой были оклеены оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и подозреваемые молодые люди. По результатам проведения обследования участка местности одним из сотрудников полиции был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все присутствующие лица. 

(т.3 л.д.123-128)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с ... часов ... минут по ... часов ... минут на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> ватным тампоном, предварительно смоченным в спиртосодержащей жидкости, были изъяты смывы на предмет обнаружения наркотических средств с рук ФИО11, перед этим ватным диском, предварительно смоченным в спиртосодержащей жидкости, были изъяты контрольные смывы с рук сотрудника полиции ФИО4 

(т.1 л.д.42)

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с ... часов ... минут по ... часов ... минут на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> был проведен досмотр ФИО11, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки, надетой на нем, мобильный телефон в корпусе темного цвета, в заднем правом кармане брюк, надетых на нем, сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. 

(т.1 л.д.43-45)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ по ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ было проведено исследование мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО11, которым установлено наличие в телефоне переписки, касающейся сбыта наркотиков, и фотографий мест закладок с наркотиками с указанием их географических координат. 

(т.1 л.д.79-208)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО11: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, на лицевой стороне мобильного телефона имеется сенсорный экран, динамик, камера, на экране имеется множество трещин и сколов, на тыльной стороне телефона имеются: камера, надписи: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. При включении мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> на рабочем столе мобильного телефона обнаружено меню приложений, в котором среди прочих имеются: приложение 

<

данные изъяты>, приложение 

<

данные изъяты> и приложение 

<

данные изъяты>. При открытии системной папки приложения 

<

данные изъяты>, была обнаружена папка под наименованием: 

<

данные изъяты>. При открытии данной папки в ней были обнаружены 64 фотоснимка участков местности, в нижнем левом углу которых имеется табличка с информацией о географических координатах и цвете изоленты. При осмотре приложения 

<

данные изъяты>, данного мобильного телефона была обнаружена учетная запись пользователя, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты>. При осмотре аккаунта пользователя, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> была обнаружена переписка данного пользователя с пользователем данного приложения, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На момент осмотра сохранилась переписка только от лица пользователя, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты>, с 27 февраля по ДД.ММ.ГГГГ. Переписка содержит сведения о способах и местах закладок с наркотиками, весе и количестве наркотика, об отправлении фотоснимков.

(т.2 л.д.104-250, т.3 л.д.1-56)

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осуществлен вход в личный кабинет пользователя, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты>. При осмотре содержимого аккаунта 

<

данные изъяты> была обнаружена переписка пользователя 

<

данные изъяты>» с пользователем, имеющим ник-нейм 

<

данные изъяты> датированная ДД.ММ.ГГГГ, из содержания переписки следует, что пользователь 

<

данные изъяты> спрашивает у пользователя 

<

данные изъяты>, можно ли устроиться к ним, который указывает ему, что и где нужно написать. При дальнейшем осмотре содержимого аккаунта 

<

данные изъяты> была обнаружена переписка пользователя 

<

данные изъяты> с пользователем, имеющим ник-нейм 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

(т.3 л.д.58-70)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с ... часов ... минут по ... часов ... минут с участием ФИО11 было проведено обследование участка местности, расположенного примерно в ... метрах от 

<

адрес> и имеющего географические координаты ..., в ходе которого возле металлической трубы, вкопанной в землю и находящейся на данном участке местности, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета

(т.1 л.д.212-215)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11, ФИО1, ФИО2; ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, имеющего географические координаты ..., находящегося на расстоянии примерно ... метров от 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, имеющего географические координаты ..., находящегося на расстоянии примерно ... метров от 

<

адрес>, а именно:

прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого находятся фрагмент изоляционной липкой полимерной ленты синего цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик типа «зип-лок» с застежкой и полосой красного цвета в горловине, внутри которого находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета;

бесцветный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся фрагмент изоляционной липкой полимерной ленты красного цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик типа «зип-лок» с застежкой и полосой красного цвета в горловине, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде верхушечной части и листьев зеленого цвета;

полупрозрачный полимерный пакет темного цвета, внутри которого находятся два фрагмента изоляционной липкой полимерной ленты красного цвета; два магнита круглой формы; прозрачный бесцветный полимерный пакетик типа «зип-лок» с застежкой и полосой красного цвета в горловине, на внутренних поверхностях которого имеются следы загрязнения веществом; прозрачный бесцветный полимерный пакетик типа «зип-лок» с застежкой и полосой красного цвета в горловине, внутри которого находится грубоизмельченное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета;

полупрозрачный полимерный пакет темного цвета, внутри которого находятся два фрагмента изоляционной липкой полимерной ленты черного цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик типа «зип-лок» с застежкой и полосой красного цвета в горловине, на внутренних поверхностях которого имеются следы загрязнения веществом; прозрачный бесцветный полимерный пакетик типа «зип-лок» с застежкой и полосой красного цвета в горловине, внутри которого находится мелкоизмельченное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета;

бесцветные прозрачные полимерные пакеты, внутри которых находятся ватные тампоны белого цвета, на поверхностях которого имеются загрязнения сероватого цвета; 

(т.2 л.д.17-35)

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой грубоизмельченное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, со специфическим пряным запахом, обнаруженное в полимерном пакетике, находящемся в свертке из бесцветного полимерного пакетика с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, оклеенном снаружи липкой изоляционной полимерной лентой красного цвета, является наркотическим средством — 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества в высушенном состоянии составила ... г. 

(т.1 л.д.217)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому мелкоизмельченное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета из пакетика, со специфическим пряным запахом, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, имеющего географические координаты ... и расположенного примерно в ... м от 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества в высушенном состоянии составила ... г.

(т.2 л.д.41-43)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому грубоизмельченное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, со специфическим пряным запахом, обнаруженное в полимерном пакетике, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества в высушенном состоянии составила ... г. 

(т.2 л.д.50-52)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения в виде верхушечной части и листьев зеленого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, содержит – 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества в высушенном состоянии – ... г. 

(т.2 л.д.59-61)

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, содержащемся в оклеенном двумя фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета – изоляционной ленты прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО11, содержит в своем составе – 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – производным – 

<

данные изъяты>. Масса вещества на момент исследования составила – ... г. 

(т.1 л.д.47)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, содержащемся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженном и изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО11, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса вещества на момент исследования составила – ... г. 

(т.2 л.д.85-87)

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания ФИО11 на предварительном следствии, полностью признавшего свою вину, согласуются с показаниями свидетелей, а также с другими доказательствами по делу. Показания ФИО11 стабильны, логичны, поэтому у суда нет оснований сомневаться в его показаниях. 

В судебном заседании ФИО11 также не отрицал свою причастность к совершению преступления, вину признал полностью, согласившись с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении.

Доказательства по данному уголовному делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому суд считает их объективными и достоверными, а в совокупности – достаточными для признания ФИО11 виновным в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

В ходе судебного следствия бесспорно установлено, что преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО11 совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, с помощью которой он связывался с неустановленными членами группы лиц, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, в том числе получал инструкции о способах сбыта наркотиков, указания о местонахождении наркотических средств, которые ему необходимо было забрать с целью последующего их сбыта, и о размерах наркотических средств в тайниках «закладках», которые ему необходимо было сделать, а также должен был сообщать своим соучастникам описание мест сделанных им «закладок» с наркотическим средством. 

Поскольку действия ФИО11 и неустановленных лиц по сбыту наркотических средств являлись совместными и согласованными, с распределением их ролей в осуществлении совместного умысла, то суд приходит к выводу, что преступление совершено подсудимым группой лиц по предварительному сговору. 

Все действия ФИО11, направленные на сбыт полученных им наркотических средств, охватывались его единым умыслом. Общая масса наркотического средства производного 

<

данные изъяты>, на сбыт которого был направлен умысел ФИО11, составляет ... грамма и является значительным размером данного наркотического средства. 

ФИО11 получив от неустановленного лица наркотические средства в целях последующего сбыта, выполняя свою роль в совершении преступления, в соответствии с указаниями своих соучастников расфасовал наркотические средства на розничные партии, затем наркотическое средство 

<

данные изъяты> поместил в тайник – «закладку», а наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, обмотав изолентой, поместил в карман надетых на нем брюк с целью дальнейшего сбыта, т.е. совершил все действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, составляющие объективную сторону сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам он не смог довести до конца свой умысел, направленный на передачу наркотических средств непосредственно потребителям и получение от них денежных средств за это, поскольку был задержан сотрудниками полиции, и помещенное им в тайник – «закладку» наркотическое средство, а также хранившееся при нем и предназначавшееся для последующего сбыта наркотическое средство были изъяты из незаконного оборота.

Действия подсудимого ФИО11 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием иформационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, т.е. совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием иформационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд признает подсудимого ФИО11 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. Решение суда о вменяемости подсудимого основано на материалах дела, заключении комиссионной судебно-психиатрической экспертизы, данных о его личности, поведении до совершения преступления, после этого, в конкретной судебно-следственной ситуации, а также в судебном заседании.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

ФИО11 

<

данные изъяты>, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, ранее не судим.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, связанное с полным признанием вины и подробным изложением обстоятельств его совершения, раскаяние в содеянном, молодой возраст в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11, судом не установлено.

Доводы ФИО11 о том, что преступление им совершено в связи со сложившимся у него тяжелым материальным положением, не могут быть приняты судом в качестве обстоятельства, смягчающего его наказание, поскольку на момент совершения преступления он работал, т.е. у него был постоянный стабильный доход, он является трудоспособным лицом, поэтому имел возможность исправить свое материальное положение иными законными способами.

ФИО11 совершил покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющее повышенную общественную опасность, поскольку данное преступление направлено на расширение круга наркозависимых лиц. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, а также вышеуказанных данных, характеризующих личность ФИО11, в том числе наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления. 

Судом учитывается также влияние назначенного наказания на исправление ФИО11 и на условия жизни его семьи. При этом суд принимает во внимание, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, 

<

данные изъяты>. 

Принимая во внимание характер и общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, суд приходит к выводу, что осуществление целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, в том числе, охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. 

Поскольку ФИО11 совершил покушение на преступление, предусмотренное ч.3 ст.228.1 УК РФ, то согласно ч.3 ст.66 УК РФ верхний предел максимально возможного срока наказания за указанное преступление составляет 11 лет 3 месяца лишения свободы. 

Кроме того, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ максимально возможный срок наказания ФИО11 снижается до 7 лет 6 месяцев лишения свободы, что менее нижнего предела санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Таким образом, с учетом всех, влияющих на назначение наказания обстоятельств, ФИО11 может быть назначено наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ и максимально возможного для него срока без ссылки на ст.64 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения ФИО11 иного более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, судом не установлено.

Учитывая данные о личности ФИО11, в том числе его материальное положение, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств суд приходит к выводу, что оснований для применения к ФИО11 положений ст.73 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы ФИО11 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях исполнения приговора до вступления его в законную силу ФИО11 необходимо оставить меру пресечения в виде заключения под стражу.

Согласно ст.104.1 УК РФ оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, т.е. обращению в собственность государства. 

В связи с этим суд приходит к выводу, что изъятый у ФИО11 сотовый телефон, принадлежащий ему и использующийся при совершении преступления, подлежит конфискации, т.е. обращению в собственность государства.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд приходит к выводу, что наркотические средства подлежат уничтожению, а сотовые телефоны, изъятые у ФИО2 и ФИО3, – возврату их владельцам. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО11 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Засчитать в срок отбытия наказания время содержания ФИО11 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО11 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после – отменить.

В соответствии со ст.104.1 УК РФ конфисковать, т.е. обратить в собственность государства сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО11, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес>. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО11 и ФИО1, в ходе обследования участков местности по 

<

адрес> (квитанция № А), хранящиеся в камере хранения наркотических средств УНК УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес>, - возвратить ФИО2, проживающему по адресу: 

<

адрес>;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес>, - возвратить ФИО3, проживающему по адресу: 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Солдатова С.В.